ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 17 декабря 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио, заместителя Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио,

защитника подсудимого фио - адвоката фио,

при помощнике судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, имеющего средне-специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так, он (ФИО1), 05.07.2025, в период времени с 01 часа 00 минут до 02 часа 00 минут, более точное время не установлено, находясь в Сквере фио Чернышевского» адрес, расположенного по адресу: адрес / адрес, увидел женскую сумку, принадлежащую ФИО2, в которой находилась банковская карта адрес № 2200 1509 6849 3913, привязанная к расчетному счету № 

<

***>, принадлежащую последней, в результате чего, у него (фио) возник корыстный преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковской карты адрес привязанной к расчетному счету № 

<

***>, принадлежащих ФИО2

Во исполнении своего корыстного преступного умысла, направленного на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 02 часа 17 минут, находясь в магазине «Табак Пиво», расположенном по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел одну оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 02 часа 17 минут на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 02 часа 19 минут, находясь в магазине «ТабакПиво», расположенном по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел одну оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 02 часа 19 минут на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 02 часа 30 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел одну оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 02 часа 30 минут на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты, находясь в магазине «Табак и Сидр», расположенном по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел одну оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 03 часа 28 минуты, находясь в магазине «Табак Маркет», расположенном по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел одну оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 03 часа 28 минут на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в период времени с 08 часов 16 минуты по 08 часов 58 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, д. 17, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, д. 27, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел пять оплат их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 08 часов 16 минут на сумму сумма, 05.07.2025 в 08 часов 17 минут на сумму сумма, 05.07.2025 в 08 часов 42 минуты на сумму сумма, 05.07.2025 в 08 часов 57 минут на сумму сумма, 05.07.2025 в 08 часов 58 минут на сумму сумма тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в период времени с 09 часов 52 минуты по 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, д. 27, к. 1, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, д. 27, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел три оплаты их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 09 часов 52 минуты на сумму сумма, 05.07.2025 в 09 часов 53 минуты на сумму сумма, 05.07.2025 в 09 часов 55 минут на сумму сумма, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 10 часов 00 минут, находясь в автобусе № «М3», двигаясь с остановки «Соколиная Гора», расположенной по адресу: адрес, по направлению к ТЦ «Заря», расположенного по адресу: адрес, Большая Семёновская, д. 20, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к терминалу оплаты проезда городского и общественного автотранспорта адрес осознавая, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил оплату проезда, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 10 часов 00 минут на сумму сумма, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 10 часов 24 минут, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном в ТЦ «Заря» по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 10 часов 24 минуты на сумму сумма, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 10 часов 29 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в ТЦ «Заря» по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 10 часов 29 минут на сумму сумма, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное и продолжительное тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 он (ФИО1), 05.07.2025 в 10 часов 39 минут, находясь в аптеке «Аптека Ваша № 1», расположенной в ТЦ «Заря» по адресу: адрес, и используя ранее найденную им банковскую карту адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированную на имя ФИО2 и привязанную к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, оснащенную технологией бесконтактных платежей «PayPass», позволяющей производить оплату без подтверждения принадлежности карты путем ввода пин-кода, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, подошел к продавцу-кассиру и умолчав о том, что он незаконно владеет вышеуказанной банковской картой, выдавая ее за свою, осуществил покупку товаров и произвел оплату их стоимости, при помощи банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2, 05.07.2025 в 10 часов 39 минут на сумму сумма, тем самым тайно похитил, списав с вышеуказанного банковского счета, денежные средства ФИО2 в указанном размере.

Таким образом, он (ФИО1) 05.07.2025 в период времени с 02 часов 17 минут по 10 часов 39 минут совершил тайное хищение денежных средств с банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2 и привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, на общую сумму сумма, причинив последней материальный ущерб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному ему обвинению виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

Так же доказательствами, подтверждающими обвинение фио в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, являются:

- показания фио, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что 05.07.2025 в ночное время суток, точное время не помнит, он находился на входе в сквер у адрес адрес, где на лавочке увидел черную женскую сумку, при этом на лавочке никого не было. Он подошел к указанной сумке и открыв ее увидел, что в ней находятся мобильный телефон, кредитная карта Альфа банк и разная мелочь. Он взял из сумки мобильный телефон и банковскую карту, а сумку с оставшимся содержимым оставил около мусорной урны в сквере. В дальнейшем примерно через час на вышеуказанный мобильный телефон позвонили и он ответил на звонок, звонивший мужчина попросил вернуть телефон, на что он согласился и они договорились встретиться около магазина «Евроспар» на адрес адрес, куда он сразу же направился. Когда он следовал к вышеуказанному мужчине, по дороге двигаясь по адрес, он зашел в один из магазинов, где решил проверить вышеуказанную банковскую карту «Альфа-банк», на предмет возможности бесконтактной оплаты, при этом оплатив бутылка пива, Далее по дороге он зашел еще в несколько магазинов расположенных по адрес, где так же покупал пиво и сигареты, оплачивая данной покупки указанной картой. Примерно в 03 часа 00 минут 05.07.2025 он встретился с вышеуказанным мужчиной около магазина «Евроспар» и отдал последнему телефон, при этом сообщив, что указанный телефон ему отдал знакомый, а про сумку и кредитную карту он мужчине ничего не говорил. Мужчина поблагодарил его и купил ему пиво, после чего они с ним разошлись. После того, как он отдал мобильный телефон. Он направился в сторону адрес адрес. Примерно в 08 часов 00 минут, 06.07.2025 он зашел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: адрес, где приобрел товары, оплатив их вышеуказанной банковской картой. Так же в период времени с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут 05.07.2025, он неоднократно заходил в магазин «Дикси», где покупал спиртное и другие продукты. Далее он проследовал к остановке общественного транспорта и направился на автобусе к станции метро «Электрозаводская». Доехав до указанной станции он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где совершил примерно три покупки, оплачивая их при помощи похищенной им банковской карты. После чего, он проследовал к ТЦ «Заря», расположенный по адресу: адрес, где проследовал в магазин «Пятерочка», совершив в указанном магазине покупку товара, оплачивая её вышеуказанной банковской карты, после чего находясь в том же ТЦ, он приобрел себе в отделе одежды трусы и носки, оплатив их при помощи похищенной банковской картой, после чего находясь в том же ТЦ он прошел в аптеку, купив себе лекарство оплатив их похищенной банковской картой. Далее при попытки совершить еще несколько покупок в различных магазинах в том же ТЦ оплаты больше не проходили в связи с этим он выкинул банковскую карту. Вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Дополнил, что 05.07.2025 более точное время указать не может, в районе 01 часа 00 минут по 02 часа 00 минут, он находился в сквере у адрес адрес, где он на одной из лавочек увидел черную женскую сумку не большого размера, поскольку рядом с сумкой никого не было, а так же на улице рядом с ним никого не было, он решил просмотреть содержимое указанной сумки на нахождение в ней ценного имущества, поскольку он ведет бродяжнический образ жизни и денежных средств у него не было. Осмотрев указанную сумку, он обнаружил в ней банковскую карту Альфа банк и мобильный телефон, марку модель которого назвать затрудняюсь поскольку не разбирается, мобильный телефон был включен, на мобильном телефоне находился силиконовый чехол.

На вопрос следователя: Можете ли он показать на остальное содержимое сумки?

Ответил: Нет, остальное содержимое он не рассматривал, взяв из сумки мобильный телефон и банковскую карту, сумку он оставил рядом с мусорной урной возле указанной лавки.

На вопрос следователя: Были ли в сумке какие-либо документы?

Ответил: На данный вопрос ответить не может, поскольку еще раз повторяется остальное содержимое он не рассматривал.

На вопрос следователя: Зачем он взял мобильный телефон и банковскую карту из сумки?

Ответил: Мобильный телефон он хотел вернуть владельцу, а банковской картой оплатить покупки.

На вопрос следователя: Если он хотел вернуть мобильный телефон владельцу, а только похитить денежные средства с банковской карты, почему в этом случае он не забрали с собой сумку, чтобы тоже вернуть её владельцу?

Ответил: Поскольку он ведет бродяжнический образ жизни, он часто привлекает внимание сотрудников правоохранительных органов, он предположил, что, если бы он взял женскую сумку и передвигался бы с ней по территории адрес, он мог бы этим привлечь внимание сотрудников правоохранительных органов и его бы могли задержать раньше, чем он смог воспользоваться банковской картой.

Пометка: Далее допрос продолжается в свободной форме изложения произошедшего.

После того, как он забрал банковскую карту «Альфа-банк» и мобильный телефон, он направился в сторону адрес адрес, с целью покупок с похищенной им банковской карты. Более точное время указать не может, в настоящее время может назвать адреса и магазины в которых он совершал покупки.

Пометка: с целью установления полноты событий ФИО1 на обозрения были представлены скриншоты списаний.

В ходе прогулки по территории адрес он заходил в следующие торговые точки и совершал следующие покупки при помощи похищенной банковской карты:

- 05.07.2025 в 02 часа 17 минут, находясь в магазине «Табак и пиво», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 19 минут, находясь в магазине «ТабакПиво», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 30 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты, находясь в магазине «Табак и Сидр», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 03 часа 28 минуты, находясь в магазине «Табак Маркет», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты, находясь в магазине «Табак и Сидр», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 17 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 42 минуты, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 57 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 58 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 52 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 52 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 53 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 00 минут, находясь на остановке общественного транспорта «Большая Семёновская», расположенной по адресу: адрес, за оплату проезда на автобусе «М3» до адреса: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 24 минуты, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 29 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 39 минуты, находясь в магазине «Аптека Ваша № 1», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма. Так же в ходе совершения им покупок, при нем находился мобильный телефон который он забрал из ранее нашедшей им сумки, в какой-то момент на мобильный телефон поступил звонок, в ходе которого он разговаривал с парнем, в ходе телефонного разговора он пояснил парню о том, что нашел указанный мобильный телефон и желает его вернуть владельцу, далее они договорились о встрече, в ходе которой он передал мобильный телефон парню звонившему ему. Желает отметить, что похищать мобильный телефон он не желал, изначально он забрал мобильный телефон для дальнейшего возвращения владельцу, так же желает повториться в том, что женскую сумку с собой он не стал забирать поскольку думал о том, что сумка будет привлекать внимание и его могут остановить сотрудники правоохранительных органов до того момента, как он сможет совершить покупки при помощи похищенной им банковской карты, умысла на хищение мобильного телефона у него не было.

На вопрос следователя: Можете ли он показать на остальное содержимое сумки?

Ответил: Нет, остальное содержимое он не рассматривал, взяв из сумки мобильный телефон и банковскую карту, сумку он оставил рядом с мусорной урной возле указанной лавки.

На вопрос следователя: Были ли в сумке какие-либо документы?

Ответил: На данный вопрос ответить не может, поскольку еще раз повторяется остальное содержимое он не рассматривал.

На вопрос следователя: Зачем он взял мобильный телефон и банковскую карту из сумки?

Ответил: Мобильный телефон он хотел вернуть владельцу, а банковской картой оплатить покупки.

На вопрос следователя: Если он хотел вернуть мобильный телефон владельцу, а только похитить денежные средства с банковской карты, почему в этом случае он не забрали с собой сумку, чтобы тоже вернуть её владельцу?

Ответил: Поскольку он ведет бродяжнический образ жизни, он часто привлекает внимание сотрудников правоохранительных органов, он предположил, что, если бы он взял женскую сумку и передвигался бы с ней по территории адрес, он мог бы этим привлечь внимание сотрудников правоохранительных органов и его бы могли задержать раньше, чем он смог воспользоваться банковской картой.

Пометка: Далее допрос продолжается в свободной форме изложения произошедшего.

После того, как он забрал банковскую карту «Альфа-банк» и мобильный телефон, он направился в сторону адрес адрес, с целью покупок с похищенной им банковской карты. Более точное время указать не может, в настоящее время может назвать адреса и магазины в которых он совершал покупки.

Пометка: С целью установления полноты событий ФИО1 на обозрения были представлены скриншоты списаний.

В ходе прогулки по территории адрес он заходил в следующие торговые точки и совершал следующие покупки при помощи похищенной банковской карты:

- 05.07.2025 в 02 часа 17 минут, находясь в магазине «Табак и пиво», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 19 минут, находясь в магазине «ТабакПиво», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 30 минут, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты, находясь в магазине «Табак и Сидр», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 03 часа 28 минуты, находясь в магазине «Табак Маркет», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты, находясь в магазине «Табак и Сидр», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 17 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 42 минуты, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 57 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 58 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 52 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 52 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 53 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 00 минут, находясь на остановке общественного транспорта «Большая Семёновская», расположенной по адресу: адрес, за оплату проезда на автобусе «М3» до адреса: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 24 минуты, находясь в магазине «Смешные цены», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 29 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 39 минуты, находясь в магазине «Аптека Ваша № 1», расположенном по адресу: адрес, на сумму сумма, а всего на общую сумму сумма. Так же в ходе совершения им покупок, при нем находился мобильный телефон который он забрал из ранее нашедшей им сумки, в какой-то момент на мобильный телефон поступил звонок, в ходе которого он разговаривал с парнем, в ходе телефонного разговора он пояснил парню о том, что нашел указанный мобильный телефон и желает его вернуть владельцу, далее они договорились о встрече, в ходе которой он передал мобильный телефон парню звонившему ему. Желает отметить, что похищать мобильный телефон он не желал, изначально он забрал мобильный телефон для дальнейшего возвращения владельцу, так же желает повториться в том, что женскую сумку с собой он не стал забирать поскольку думал о том, что сумка будет привлекать внимание и его могут остановить сотрудники правоохранительных органов до того момента, как он сможет совершить покупки при помощи похищенной им банковской карты, умысла на хищение мобильного телефона у него не было. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, а именно в том, что 05.07.2025, он совершил хищение денежных средств в размере сумма, при помощи похищенной им банковской карты адрес, открытой на имя ФИО2 в различных торговых точках, расположенных на территории адрес. В содеянном раскаивается, впредь обещает подобного не совершать. (т.1 л.д.70-73, 87-90, 180-184, 212-214).

После оглашенных указанных показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил.

- показания потерпевшей ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшей, что 04.07.2025 года, примерно в 23 часа 00 минут, она совместно со своими друзьями, а именно Адамом и Захаром, фамилии которых не помнит, приехала в бар «Metafora bar» («Метафора бар»), по адресу: адрес, где они совместно с вышеуказанными ребятами стали проводить время, а именно распивать спиртное и общаться на различные темы, они находились внутри помещения, летней веранды у указанного бара нет. При себе у нее находилась черная женская сумка, маленького размера, внутри которой находились принадлежащая ей банковская карта адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированная на ее имя, водительское удостоверение на ее имя, ключи от дома и мобильный телефон Iphone 16 Pro, в силиконовом чехле черного цвета, с золотым рисунком, с сим-картой оператора связи МТС, с абонентским номером 

<

***>. Вышеуказанную сумку, внутри которой находилось указанное имущество она положила рядом с собой, в ходе время провождения они совместно с вышеуказанными ребятами выходили курить на улицу. 05.07.2025 примерно в 02 часа 00 минут, они вышли снова курить на улицу, она помнит, что она брала сумку с собой и положила её на подоконник, возле окна вышеуказанного бара, после того, как они покурили они прошли в внутрь заведения бара, поскольку она находилась в состоянии алкогольного опьянения, она не помнит, забрала ли она сумку с подоконника или нет, но точно может указать, что телефоном она с того момента не пользовалась. Далее, 05.07.2025, примерно в 03 часа 30 минут, они с ребятами решили разъехаться по домам, в связи с чем она начала собирать свои вещи и обнаружила пропажу вышеуказанной сумки, после чего, она обратилась к администратору, который пояснил, что сумку ему никто не передавал и он её не видел, после чего администратор предложил ей прийти на следующий день, поскольку оставались надежды на то, что сумку мог кто-то вернуть. После чего она направилась домой. 05.07.2025, более точное время указать не может, она совместно со своим другим Захаром направились в бар «Metafora bar» («Метафора бар»), по адресу: адрес, с целью отыскания ее имущества, в ходе поездки в бар, Захар сообщил, что последний смог дозвонится на ее мобильный телефон, в ходе разговора ему ответил мужчина, который сообщил адрес где его искать. После чего, по прибытию в бар, им сообщили о том, что ее вещей там нет. Далее Захар направился по адресу, который сообщил мужчина, а она поехала домой. После того, как Захар, забрал телефон и привез его ей, она обнаружила, что с ее банковской карты были произведены 17 списаний, а именно:

- 05.07.2025 в 02 часа 17 минут «Табак пиво» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 19 минут «Табак» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 30 минут «IP Gubieva Alana M» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 02 часа 32 минуты «Супермаркет» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 03 часа 38 минут «Табак» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 16 минут «Дикси» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 17 минут «Дикси» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 42 минуты «Дикси» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 57 минут «Дикси» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 08 часов 58 минут «Дикси» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 52 минуты «Красное и Белое» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 53 минуты «Красное и Белое» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 09 часов 55 минуты «Красное и Белое» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 00 минут «Московский транспорт» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 24 минуты «Ip Abbasov E.A.» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 29 минут «Пятерочка» в размере сумма;

- 05.07.2025 в 10 часов 39 минут «Аптека» в размере сумма;

Таким образом в результате списания ее денежных средств ей был причинен материальный ущерб в размере сумма. (т. 1 л.д.98-101);

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что в его производстве находился материал проверки КУСП № 5373 от 05.07.2025 по факту хищения имущества ФИО2 В ходе отработки материала проверки были получены видеозаписи, в ходе исследования которых был установлен мужчина совершающий покупки в различных торговых точках адрес, далее после получения ориентировок, а так же дополнительной информации от конфидента было установлено, что к преступлению возможно причастен мужчина занимающийся бродячим образом жизни, который в основном пребывает в адрес, в ходе совместного выезда к вышеуказанной станции метро по ранее полученным ориентировкам им совместно с оперуполномоченным фио, был остановлен мужчина, который представился как ФИО1, ...паспортные данные, после чего указанный мужчина был доставлен в адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес. В ходе отработки фио, в ходе дачи объяснений последний пояснил, что 05.07.2025 ФИО1 обнаружил женскую сумку, в ходе осмотра которой, последний забрал из неё банковскую карту и мобильный телефон. После чего, последний показал, что при помощи похищенной им банковской карты ФИО1 совершал покупки в различных торговых точках на территории адрес, последний показал, что умысла на хищение мобильного телефона у фио не было в связи с этим когда на мобильный телефон поступил звонок, последний ответил на него и встретился с молодым человеком, с целью передачи мобильного телефона. После чего, в ходе встречи ФИО1 вернул мобильный телефон. В настоящее время идут оперативно-разыскные мероприятия на установление личности похитившего сумку, принадлежащую ФИО2, в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий было установлен факт того, что ФИО1 сумку не похищал. (т. 1 л.д.113-115);

- протокол осмотра документов от 15.09.2025, согласно которому, у были осмотрены: 1) банковская выписка адрес по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2; 2) товарные чеки «Дикси» от 05.07.2025; 3) товарные чеки «Красное и белое» от 05.07.2025; 4) перепечатка из электронного журнала; 5) товарный чек от 05.07.2025; 6) скриншоты списаний от 05.07.2025. Указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.116-119, 121-123);

- протокол осмотра предметов от 15.09.2025, согласно которому, с участием обвиняемого фио были осмотрены видеозаписи от 05.07.2025 по адресам: адрес, адрес, адрес. В ходе просмотра видеозаписей ФИО1 опознал себя в магазине «Дикси», расположенном по адресу: адрес, в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: адрес, в аптеке «Аптека Ваша № 1», расположенной по адресу: адрес. CD-R диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.124-127, 131);

- заявление ФИО2 зарегистрированное в адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в книге учета сообщений и происшествий за регистрационным № 5373 от 05.07.2025, согласно которому, 05.07.2025 возле бара «Метафора», расположенном по адресу: адрес, была похищена её сумка, в которой находились мобильный телефон, банковская карта и ключи от дома. Мобильный телефон был возвращен ей в тот же день неизвестным ей бездомным лицом, а с банковской карты были произведены несанкционированные списания примерно на сумму сумма. (т.1 л.д.3);

- Рапорт о/у ОУР адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес майора полиции фио от 21.08.2025, согласно которому, 21.08.2025 примерно в 14 часов 30 минут по адресу: адрес, по подозрению в совершении преступления в отношении ФИО2, был задержан ФИО1, ...паспортные данные, не имеющий паспорта РФ. После чего ФИО1 был доставлен в адрес УВД по адрес ГУ МВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. (т.1 л.д.43);

- Вещественные доказательства:

- Выписка по банковскому счету адрес № 

<

***> на 1 листе;

- Товарный чек № 77055/14/111/156 от 05.07.2025 адрес на 1 листе;

- Товарный чек № 77055/14/111/190 от 05.07.2025 адрес на 1 листе;

- Товарный чек № 77055/14/111/208 от 05.07.2025 адрес на 1 листе;

- Три товарных чека от 05.07.2025 из магазина «Красное и Белое» от 05.07.2025, на 1 листе;

- Перепечатка из электронного журнала от 05.07.2025 на 2 листах;

- Чек от 05.07.2025 на 1 листе;

- Скриншот списания в магазине «Табак пиво» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Табак» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «IP Gubieva Alana M.» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Супермаркет» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Табак» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Дикси» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Дикси» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Дикси» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Дикси» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Дикси» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Красное и Белое» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Красное и Белое» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Красное и Белое» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания «Московский транспорт» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «IP ABBASOV E.A.» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Пятёрочка» от 05.07.2025 на сумму сумма;

- Скриншот списания в магазине «Аптека» от 05.07.2025 на сумму сумма. (т.1 л.д.12-36);

- заключение комиссии экспертов от 18.09.2025 № 841-7, согласно которого в применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у фио на момент осмотра не обнаруживается, в прохождении лечения от наркомании, социальной и медицинской реабилитации в порядке ст. 72.1 УК РФ он не нуждается. (т.1 л.д.108-110).

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании фио виновным в совершении деяния, указанного в описательной части приговора.

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания потерпевшей и свидетеля обвинения, подсудимого, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, свидетельствуют о вине подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Не доверять показаниям потерпевшей и свидетеля обвинения у суда оснований не имеется, они логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц судом или их личной заинтересованности в исходе дела не установлено.

Вместе с тем суд исключает из объема обвинения фио квалификационный признак «совершенную с причинением значительного ущерба гражданину», как излишне вмененный, так как потерпевшая ФИО2 не указывала при допросе, что указанный ущерб в сумма является для неё значительным.

Суд считает доказанным, что ФИО1 05.07.2025 в период времени с 02 часов 17 минут по 10 часов 39 минут совершил тайное хищение денежных средств с банковской карты адрес № 2200 1509 6849 3913, эмитированной на имя ФИО2 и привязанной к расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО2 по адресу: адрес, на общую сумму сумма, причинив последней материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимого фио, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, который не судим, на учете у врача нарколога не состоит, страдает различными заболеваниями, имеет мать, пенсионного возраста, страдающую различными заболеваниями, материально помогает родственникам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого фиоГ., суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также то, что он вину полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, состояние его здоровья, возраст и состояние здоровья его матери, то, что материально помогает родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого фио, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив применение всех возможных видов наказаний, полагает, что исправление подсудимого фио может быть достигнуто путем применения к нему наказания, в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, в пределах санкции статьи обвинения УК РФ, по которой квалифицированы его действия, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и ст.53.1 УК РФ.

Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимой, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на один год.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных, куда периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные инспектором дни и часы, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- хранящиеся в материалах данного уголовного дела, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Г. Седышев